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ORDENANZA  FISCAL  REGULADORA  DE  LA  TASA  POR  SUMINISTRO  DE
ENERGÍA ELÉCTRICA EN LA FERIA, FESTIVIDADES, FESTEJOS, EVENTOS,
ACONTECIMIENTOS  Y  CELEBRACIONES  QUE  TENGAN  LUGAR  EN  EL
MUNICIPIO DE MONTELLANO.

I.- Naturaleza y objeto.

Artículo 1.º En uso de las facultades concedidas en el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y en los artículos 2, 15 al 19, 20 a 27 y 57
del  Texto  refundido de  la  Ley Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  aprobado  por  Real
Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  el  Ayuntamiento  de  Montellano,  acuerda
establecer la Ordenanza fiscal reguladora de la Tasa por suministro de energía eléctrica en la
feria, o cualquier fiesta, festividad, festejo, evento, acontecimiento o celebración que tengan
lugar el municipio de Montellano.

Artículo 2.º Será objeto de esta Tasa el uso de la energía eléctrica durante la celebración de la
Feria, o cualquier fiesta, festividad, festejo, evento, acontecimiento y celebración, tanto en las
casetas como en las actividades feriales y festivas que en la misma se desarrollen.

II. Hecho imponible.
Artículo 3.º Constituye el hecho imponible de la presente tasa el uso y consumo de energía
eléctrica en las casetas y actividades feriales y festivas instaladas en el municipio durante la
feria o cualquier otra festividad.

III.- Sujeto pasivo.

Artículo 4.º Estarán obligados al pago como contribuyentes las personas o entidades a cuyo
favor fueran otorgadas las licencias, o los que se beneficien del servicio, si se procedió sin la
oportuna autorización.

IV.- Responsable.

Artículo 5.º Serán responsables de las obligaciones tributarias establecidas en esta Ordenanza
las personas o entidades previstas en los art. 41 a 43 de la LGT y en los supuestos que dichos
artículos recogen.

V.- Exenciones, reducciones y bonificaciones.



                          

A Y U N T A M I E N T O
                DE

   M O N T E L L A N O
41770 - (SEVILLA)

             Plaza de la Concepción, 5
Tlfno. 95 487 50 10 Fax 95 583 10 32 

Artículo 6.º No se concederán otros beneficios fiscales que los expresamente determinados en
las normas con rango de Ley o los derivados de la aplicación de los Tratados Internacionales,
en la cuantía que por cada uno de ellos se concedan.

        VI.- Base imponible, liquidable, cuota y tarifas.

Artículo 7.º 1. La base imponible de esta tasa, que será igual a la liquidable, se establecerá en
función del tipo de instalación, siendo la cuota tributaria la resultante de aplicar las siguientes
tarifas:

Tarifa primera. Casetas: 200 euros.

Tarifa segunda. Actividades feriales:
1. Caravanas pequeñas (1kw) 54,11 euros.
2. Caravanas medianas (3 kw) 83,51 euros.
3. Caravanas grandes (5 kw) 112,91 euros.
4. Actividad ferial: La cuota aplicable a este epígrafe se establecerá, en cada caso, en
función de la potencia instalada de cada actividad y sobre la aplicación de la siguiente
fórmula:

Cuota  =  8,78  €  x  Kw/h  (suministro)  +  39,41  €  (enganche)  +  5,92  €  x  Kw/h
(mantenimiento).

VII.- Periodo impositivo.

Artículo 8.º  El periodo impositivo coincidirá con el  periodo de duración de los diferentes
festejos, eventos, acontecimientos y festividades.

VIII.- Devengo.

Artículo 9.º La tasa se devengará simultáneamente a la autorización para ocupar el terreno o
instalación objeto de esta Ordenanza, no autorizándose la ocupación hasta que no se haya
abonado la misma.

IX.- Régimen de declaración y de ingresos.

Artículo 10.º Solicitada la autorización y concedida la misma, las cantidades a pagar por el
consumo del suministro eléctrico,  se harán efectivas  en la Tesorería Municipal  o Entidad
bancaria fijada al efecto, conforme a lo señalado por el Ayuntamiento.
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DISPOSICIÓN  ADICIONAL.-  MODIFICACIÓN  DE  LOS  PRECEPTOS  DE  LA
ORDENANZA Y DE LAS REFERENCIAS QUE HACE A LA NORMATIVA VIGENTE, CON
MOTIVO DE LA PROMULGACIÓN DE NORMAS POSTERIORES.

1.-  Los  preceptos  de  esta  Ordenanza  fiscal  que,  por  razones  sistemáticas,  reproduzcan
aspectos de la legislación vigente y otras normas de desarrollo, y aquéllas en que se hagan
remisiones  a  preceptos  de  ésta,  se  entenderá  que  son  automáticamente  modificados  y/o
sustituidos, en el momento en que se produzca la modificación de los preceptos legales y
reglamentarios de que traen causa. 

2.-  Las  modificaciones  que se introduzcan en la  regulación del  Tributo regulado por esta
Ordenanza, por las Leyes de Presupuestos Generales del Estado o por cualesquiera otras leyes
o  disposiciones,  y  que  resulten  de  aplicación  directa,  producirán,  en  su  caso,  la
correspondiente modificación tácita de la presente Ordenanza fiscal.

Disposición final.

La presente Ordenanza Fiscal que ha sido aprobada por el Ayuntamiento Pleno, en sesión
celebrada el día 3 de junio de 2010, entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el
Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación
expresas.  

Montellano, 4 de junio de 2010

EL ALCALDE,                                                                       EL INTERVENTOR,

DILIGENCIA DE APROBACIÓN: La  precedente  Ordenanza  Fiscal,  que  consta  de  diez
artículos, una Disposición adicional, y una Disposición final fue aprobada, en los términos en
ella  previstos,  en  sesión  plenaria  celebrada  el  día  4  de  junio  de  2010,  y  publicada
definitivamente en el Boletín Oficial  de la Provincia nº 209, de fecha 9 de septiembre de
2010.

Montellano, 10 de septiembre de 2010
       Vº  Bº
EL ALCALDE,                                                                  EL SECRETARIO,
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